1-mo. Siquidem in omni parochia alioquin adsit Ecclesiae Cantor, eundem debere obligari etiam ad docendum pueros. Quo fiet, ut non adstringantur parochiani ad duos distinctum, hoc est, et Cantorem, et Ludimagistrum intertenendos. Ideo

2-do. In omni parochia erigi posse, ac debere Scholam trivialem. Porro ad domum pro schola, et pro Ludimagistro aedificandam singulos patresfamilias, etiam in Filialibus domiciliatos, à proportionem facultatum, quae ex Albo contribuentium per Processualem Rectificatorem Commissarium facile determinari possent, constringendos esse. Fundum vero, in quo ejusmodi domus erigantur, ex Comuni territorio excindi debere, aut in hujus defectu per Dominos Terrestres, qui Colonos in his scholis institutos multo fideliores habituri sunt, donari oportere. Imo și ipsas domos etiam suis sumtibus Domini terrestres aedificare dignarentur: et citius optatus finis obtineretur, ac Domini terrestres optime Patriae consulerent, et ipsi Coloni a praestandis consuetis robotis non retardarentur. Verum

3-io. Quum Cantor ad docendum pueros gratis non teneatur, neque ad id obligari debeat, aut possit, non existente alio Fundo in M. Tranniae Ppatu, unde ejusmodi Cantor ac Ludimagister exolvatur, adigantur singuli patresfamilias ad concertentem parochiam pertinentes, pro quorum numero parochus Sydoxiam praestare solet, annue unam metretam puri tritici, et unam metretam fagopyri in natura eidem administrare, per Judicem pagensem desumendas; per quatuor item grossos singulis quatuor anni tempestatibus; nec non foenum ad intertenendos duos boves, unam vaccam, unam equam et viginti oves; sicut etiam ligna focalia pro Ludimagistro una et pro Schola; ubi desunt ligna, arundinem, aut stramina in certa mensura, imo, ubi fieri potest, etiam

quidpiam agri, dare, Facta hac provisione in intertentionem Ludimagistri sequitur

4-to. Directorem scholarum Nationalium satis moneri debere, eidemque adtendi, ut tales ad praedictas scholas, citra ullam propriam interessentiam, disponere velit Ludimagistros, qui et capaces sint, et animum habeant strenue docendi. A quibus nec occasione introductionis, nec alias unquam exigat quidpiam, quin nec sponte oblata munuscula acceptet, ne eo agendi modo sensim aut incapaces disponantur ad docendum, aut ipsi Ludimagistri penuria oppressi minus valeant docere. Porro

5-to. Ejusmodi Ludimagistros, utpote qui in publicam utilitatem instituunt pueros, justum esse, tam a taxa capitibus, et protectionali, quam a contribuendo a facultatibus immunitari. Demum

6-to. In his scholis pueros, praeter legere, scribere, arithmetica, principia fidei et morum doceri debere aliquid etiam ex physica, quo vigentes in plebe superstitiones extirpari queant; quidpiam ex jure naturae et civitatis, ut hoc medio idea publicae utilitatis ingeneretur; imo etiam principia oeconomiae et Politiae. Quia vero tempore ruralis oeconomiae indigent parentes opera suorum filiorum, istius modi scholae a 1-a Novembris solum usque ad finem Martii perdurent. Tempore autem scholastico diligenter invigilent Processuales V. Judices Nobilium, et proximius Judices pagenses cum suis Juratis, ut nullus puerorum, qui sextum aetatis annum excessit, a frequentanda schola sese absentat. Quod si ejusmodi absentationis parentes esse causam comperiat, iidem per Processualem V. Judicium corporaliter puniantur. Secus, uti super dixi, cultura sperari non potest.

Quod ad Culturam Cleri Nonunitorum adinet:

1-mo. Ad sacros Ordines non alii, nisi qui ex ejusmodi scholis prodentes Testimoniis primae classis muniti sint candidentur. Atque

2-do. Ad sacros Ordines candidati, non prius ordinentur, quam Theologiam Dogmaticam et Moralem cum laudabili fructu audiverint, quo et ipsi sanis principiis in materia fidei et morum imbuantur, et suos deinde Auditores sana docere valeant. Theologiae vero praelectiones et breviter, et ad ipsorum captum iisdem tradantur, quo et citius, ad parcendum sumtibus, et fructuose Theologiam absolvant. Nec sumtus in percipiendam Theologiam fiendi, ex causa penuriae hic objici possunt. Nam haud ditiores sunt Graeco-Catholici Valachi, qui duobus annis Theologicas praelectiones audire stringuntur prius quam sacris ordinibus initientur. Hinc

3-io. Eorum superiores severe monendi sunt, ut non turpis lucri gratia, sed unice merito capacitatis, et honestatis subjecta ad sacerdotium promovere velint. Ne vero sumtus Cleri multiplicentur.

4-to. Candidatos ipse Director Scholarum Nationalium, qui semper a Clero eligi solet, doceat. Unde

5-to. Consequitur, ut munus Directoratus talis semper sustineat, qui apprime callat Theologiam. Tandem

6-to. Sicut proximis annis Rduc Georgius Lázár Sumtibus Cleri Viena in studiis Theologicis alebatur, ita deinceps Semper

duo Clerici, absolutis in Patria Philosophicis studiis, sumtibus Cleri Viennae ad percipiendam Theologiam interteneantur. Ex ejusmodi viris et Assessores in V. Consistorio, et per Dioecesim idoneos Archidiaconos, qui multa quae corrigi debent emendaturi sunt, habeat V. Clerus.

Quodsi nondum electio novi Episcopi Non Unitorum in Transilvania est facta, aut si facta etiam est, non absre fortasse esset projectare Suae Maiestati, melius fore, non denominari Episcopum, quo Cassa Cleri Sydoxiâ, quae vacante etiam Episcopatu colligi solet, ad supportanda praenotata adaugeatur. Dum in profundissimo Venerationis cultu persevero